(MEC), por ocasião da visita de verificação in loco na instituição, estão previstos  
momentos presenciais que ocorrem na sede da Faculdade FINOM.

[...] Até a presente data (sic) o número total de alunos nos cursos de geografia  
a distância, história a distância e pedagogia a distância são, respectivamente, 789  
(setecentos e oitenta e nove), 684 (seiscentos e oitenta e quatro) e 993 (novecentos e  
noventa e três). O ingresso destes alunos ocorreu nos anos de 2006, 2007 e 2008.

[...] O local de atendimento aos alunos é na sede da instituição, que é o pólo  
(sic) de apoio presencial, conforme previsto no projeto pedagógico dos cursos.

3. Entre os dias 7 e 11 de maio de 2009, foram encaminhados ofícios aos coordenadores